
20892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA/VINCA 10 dicembre 2024, n. 833
ID VIA 1044 – Valutazione preliminare ai sensi dell’art.6, comma 9 del D.lgs. n. 152/2006. Comunicazione 
modifica non sostanziale per interventi energetici ai sensi del D.L.gs. n.199/2021 art. 24 comma 1 lettera – 
bis, interventi di parziale o completa riconversione alla produzione di biometano di impianti di produzione 
di energia: Proponente: Heracle S.r.l.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il DIRIGENTE ad interim del Servizio VIA e VIncA
VISTA la Legge n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.”;
VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale”;
VISTA la DGR 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente ad oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA2.0”;
VISTA la DGR 26 aprile 2021, n. 678 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio 
e Qualità urbana, l’ing. Paolo Francesco Garofoli; 
VISTA la DGR 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la DGR 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;
VISTA la DGR 5 ottobre 2023, n. 1367 recante “Conferimento incarico di direzione della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”, con la quale è stato conferito 
all’Ing. Giuseppe Angelini l’incarico di direzione della Sezione Autorizzazioni Ambientali, e la successiva 
sottoscrizione contrattuale avvenuta il 4.12.2023 con decorrenza in pari data;
VISTA la D.G.R. n. 1041 del 25.07.2022 avente ad oggetto i “Servizi Digitali per l’Ambiente ed il territorio: 
Sportello Ambientale. Adozione del Portale unico dei Procedimenti Amministrativi di carattere Ambientale”.
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.
VISTA la D.G.R. del 05.10.2023 n. 1367 recante “Conferimento incarico di direzione della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana” e la successiva sottoscrizione 
contrattuale avvenuta il 4.12.2023 con decorrenza in pari data.
VISTA la Determinazione n. 1 del 26/02/2024 del Dipartimento Personale e Organizzazione avente ad oggetto 
“Conferimento delle funzioni vicarie ad interim del Servizio VIA/VINCA della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”;
VISTI:

• la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

• il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;



                                                                                                                                20893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025                                                                                     

• la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento 
delle funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.;

• la L.R. 20 agosto 2012 n.24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 
dei Servizi pubblici locali”;

• la L.R. 07 aprile 2015, n. 14 “Disposizioni urgenti in materia di sviluppo economico, lavoro, formazione 
professionale, politiche sociali, sanità, ambiente e disposizioni diverse”;

• la L.R. 7 novembre 2022 n.26 “Organizzazione e modalità di esercizio delle funzioni amministrative in 
materia di valutazioni e autorizzazioni ambientali”;

RICHIAMATI:

• del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.: l’art.6 comma 9
• della L.241/1990 e s.m.i.: l’art. 2.

EVIDENZIATO CHE:

• il Servizio VIA e VIncA della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia, ai sensi delle 
disposizioni dirigenziali di cui alla DD n. 176/2020 e successive, è Autorità Competente per la procedura 
di cui all’art. 6 comma 9 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii.

PREMESSO CHE:

• Con istanza del 31.07.2024, acquisita al prot. n. 391230 del 01.08.2024, il gestore Heracle S.r.l. 
presentava al Servizio AIA regionale la comunicazione per modifica progettuale AIA ai sensi dell’art. 
29nonies del D.lgs. n. 152/2006 allegando alla medesima l’elaborato “Lista di controllo”, ai fini dell’avvio 
della procedura ex art. 6 comma 9 del D.lgs. n. 152/2006, per l’individuazione dell’eventuale procedura 
ambientale da attivare in merito alle modifiche progettuali proposte, oggetto dell’aggiornamento AIA.

RILEVATO CHE:

• dalla lettura della “Lista di controllo”, a corredo della comunicazione di modifica AIA ex art. 29nonies 
del D.lgs. n. 152/2006, i cui contenuti sono qui integralmente richiamati, il Gestore rileva che […] La 
modifica riguarda l’attivazione di un impianto per la produzione di biometano. Vi saranno modifiche 
impiantistiche o di lavorazioni sulla configurazione impiantistica attualmente autorizzata che rientrano 
negli interventi energetici ai sensi del D.L.vo n.199/2021 art. 24 comma 1 lettera a-bis , per gli interventi 
di parziale o completa riconversione alla produzione di biometano di impianti di produzione di energia 
elettrica alimentai a biogas.

• L’impianto di che trattasi è dotato dei titoli ambientali e dei titoli per l’esercizio, di seguito elencati:

1. VIA DD Provincia Brindisi n. 14 del 10/02/2015
2. AIA DD Provincia Brindisi n. 14 del 10/02/2015
3. Emissioni in atmosfera DD Provincia Brindisi n. 14 del 10/02/2015
4. Scarichi idrici DD Provincia Brindisi n. 14 del 10/02/2015
5. Modifica non sostanziale AIA DD Regione Puglia n. 201 del 09/08/2019
6. Modifica non sostanziale AIA DD Regione Puglia n. 172 del 21/05/2020
7. Modifica non sostanziale AIA DD Regione Puglia n. 269 del 28/06/2021
8. A.U. art. 12 D.Lgs. 387/2003 DD Regione Puglia n. 79 del 28/04/2021
9. RIESAME Decisione di Esecuzione (UE) 2019/2010 della Commissione del 12 novembre 2019 

- DD AIA n. 00159 del 12/04/2024
10. DERIVAZIONE ACQUE SOTTERRANEE Rinnovo (LR 18/1999) DD n. 269 DEL 30/04/2024



20894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025

• il Gestore rileva , inoltre, che […] sta esercendo nella configurazione di cui alla fase 2 (integrazione 
del modulo di digestione anaerobica con il relativo gruppo di cogenerazione per la produzione di 
energia elettrica da fonti rinnovabili, ndr). Nel corso della gestione si sono riscontrate performance 
impiantistiche ottimali con elevata produzione di biogas in digestione anaerobica. Tale aspetto ha 
indotto il Gestore a progettare una modifica impiantistica volta a massimizzare la valorizzazione del 
rifiuto ritirato attraverso la produzione di biometano da quota parte del biogas prodotto dalla fase di 
digestione anaerobica.

• In dettaglio, […] all’interno del perimetro autorizzato, il Gestore intende installare una sezione di 
Upgrading di quota parte del biogas prodotto, ai fini della produzione di biometano per l’immissione 
nella rete di trasporto Nazionale. […] La progettazione di modifica si sviluppa essenzialmente 
nell’installazione delle seguenti sezioni tecnologiche:

○	 Sezione di pretrattamento del biogas;
○	 Sezione di upgrading del biogas per la produzione di biomento;
○	 Sezione di compressione del biometano per l’immissione in rete;
○	 Sezione di regolazione e misura (Re-Mi) per l’immissione del biometano in rete.

• il Gestore rileva altresì che la modifica proposta:
○	 Non comporta incrementi ai valori di soglia di cui all’All.VIII Parte II D.Lgs. 152/06;
○	 Non comporta l’avvio di nuove attività IPPC;
○	 Non comporta l’emissione di nuove tipologie di sostanze pericolose (Tabelle A1 e A2 dell’Allegato 

I alla Parte V del d.lgs. 152/06; Tabella 5 dell’Allegato 5 alla Parte III del d.lgs. 152/06);
○	 Non comporta modifiche del quadro emissivo autorizzato a seguito dell’introduzione di nuovi 

inquinanti rispetto a quelli già previsti nel monitoraggio prescritto in AIA.
○	 La modifica comporta l’aggiornamento dell’autorizzazione in quanto vi è la modifica del ciclo 

produttivo e del PMC.

Per tutto quanto su rilevato,
ESAMINATA la “Relazione tecnica descrittiva” e la “Lista di controllo” ex art. 6 comma 9 del D.lgs. n. 152/2006, 
quest’ultima allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, trasmesse dal 
gestore Heracle S.r.l. il 31.07.2024, acquisite al prot. n. 391230 del 01.08.2024;
RITENUTO che la modifica progettuale, così come descritta e rappresentata dal gestore Heracle S.r.l. nella 
“Lista di Controllo” ex art. 6, comma 9 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii., e nell’elaborato “Relazione tecnica 
descrittiva”, si configura come adeguamento tecnico finalizzato a migliorare il rendimento e le prestazioni 
ambientali dell’impianto di produzione di biogas mediante produzione di biometano da quota parte del 
biogas prodotto dalla fase di digestione anaerobica da immettere nella rete di trasporto nazionale
RITENUTO, altresì, le modifiche a farsi non generanno impatti negativi e significativi sulle matrici ambientali 
interessate atteso che la produzione di biometano non comporterà:

• variazioni rispetto al perimetro autorizzato in AIA. L’area individuata per l’impianto di up-grading del 
biogas è all’interno dell’attuale perimetro di impianto;

• variazioni della quantità di rifiuti trattati né la quantità di biogas prodotto;
• incrementi dei valori di soglia di cui all’All. VIII Parte II D.lgs. 152/06;
• l’avvio di nuove attività IPPC;
• l’emissione di nuove tipologie di sostanze pericolose (Tabelle A1 e A2 dell’Allegato I alla Parte V del 

d.lgs. 152/06; Tabella 5 dell’Allegato 5 alla Parte III del d.lgs. 152/06);
• modifiche del quadro emissivo autorizzato (D.D.VIA/AIA N. 00159 del 12/04/2024) a seguito 

dell’introduzione di nuovi inquinanti rispetto a quelli già previsti nel monitoraggio prescritto in AIA.
• (cfr., “Lista di controllo” e “Relazione tecnica descrittiva”)

RILEVATO, altresì, che il progetto non rientra tra le categorie di cui ai commi 6 e 7 dell’art. 6 del D.lgs. n. 
152/2006 e ss. mm. ii.



                                                                                                                                20895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025                                                                                     

Verifica ai sensi del Regolamento 2016/679/UE e del D.lgs. 196/2003 e s.m.i. 
come modificato dal D.lgs. n. 101/2018 

Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. 196/2003, come modificato dal D.lgs. n. 101/2018, in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari. 
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii.
La presente determinazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• di ritenere la modifica progettuale proposta dal gestore Heracle s.r.l., così come descritta nella 
documentazione acquisita agli atti del procedimento ex art. 6, comma 9 del D.lgs. n. 152/2006 - 
“Lista di controllo” (quest’ultima allegata alla presente Determinazione per farne parte integrante), 
e nell’elaborato “Relazione tecnica descrittiva”, non sostanziale ai fini VIA atteso che la stessa si 
configura come adeguamento tecnico finalizzato a migliorare il rendimento e le prestazioni ambientali 
dell’impianto in oggetto mediante operazione di up- grading del biogas per la produzione di biometano 
da immettere nella rete di trasporto nazionale, potendo escludere potenziali impatti negativi e 
significativi sulle matrici ambientali,

• di non assoggettare le modifiche progettuali proposte dal gestore Heracle S.r.l., oggetto della presente 
valutazione preliminare, in esito alla procedura ex art. 6, comma 9 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii., 
ad alcuna procedura di valutazione ambientale (Verifica di Assoggettabilità a VIA e/o VIA), di cui alla 
Parte Seconda del D.lgs. n. 152/2206 e ss. mm. ii.,

• di subordinare l’efficacia del presente provvedimento al rispetto delle indicazioni/informazioni/
specifiche progettuali contenute nella documentazione acquisita agli atti del procedimento di che 
trattasi;

• che il seguente allegato costituisce parte integrante della presente Determinazione:
○	 Allegato 1: Elaborato “Lista di controllo per la valutazione preliminare (art. 6 comma 9 del 

D.lgs. n. 152/2006);
• di precisare che il presente provvedimento:

○	 è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e 
presupposti, di competenza di altri Enti pubblici a ciò preposti;

○	 fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 
nulla osta e assensi comunque denominati in tema di patrimonio culturale e paesaggistico;

○	 fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, 
pareri, nulla osta e assensi necessari per la realizzazione degli interventi a farsi;

○	 fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative 
ai successivi livelli di progettazione eventualmente introdotte dagli Enti competenti al rilascio di 



20896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025

pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente 
provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del 
titolo abilitativo finale;

○	 fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni relative alla fase di esercizio 
introdotte dagli Enti competenti al rilascio di atti autorizzativi, comunque denominati, per 
norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con 
lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del titolo autorizzativo;

• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
• di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali – Servizio VIA e 

VIncA a:
○	 Heracle S.r.l.;
○	 Servizio AIA e RIR.

Il presente provvedimento,

a. è pubblicato all’Albo online del sito della Regione Puglia ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021;
b. è depositato nel sistema regionale di archiviazione, secondo le modalità delle Linee guida per la 

gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema CIFRA2;
c. è trasmesso al Segretariato della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma 5 della L.R. n.7/97 e del 

Decreto del Presidente della G.R. n. 443/2015.
d. è pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, Sezione Trasparenza, 

Provvedimenti Dirigenti;
e. è pubblicato sul BURP.

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. ii., emesso in 
forma di documento informatico ex D.lgs. 82/2005 e ss. mm. ii., firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, è composto da n. 10 pagine, 
compresa la presente, e dall’Allegato 1 composto da 18 pagine, per un totale di 28 pagine.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e ss. mm. ii., avverso il presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data 
di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni.

Il Dirigente ad interim del Servizio V.I.A. e V.Inc.A.
Ing. Giuseppe Angelini

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Check-list_biometano MNS.pdf - 
785e0be3d89fb2675eba21ee6e57249fbd6bd25e65116cf09ddff0daf58ae555

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Responsabile coordinamento VIA
Gaetano Sassanelli



                                                                                                                                20897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025                                                                                     

E.Q. Supporto istruttorio VIA-PAUR e AU di gasdotti
Daniele Grasselli

Dirigente ad interim del Servizio Via Vinca
Giuseppe Angelini



20898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025

Pagina 1 di 6 

Comune di Erchie 


Regione Puglia
GESTORE 

Heracle S.r.l. 

Via delle Industrie 45/A - I - 30020 ERACLEA (Ve) - tel. 0421.231101 - fax 0421.233392 
pec: heracle@pec.heracle.it - Reg. Imp. Ve - c.f./p.iva 02824100305 - R.E.A. VE - 400785 - cap. 
soc.€ 460.000,00 i.v. 

IIPPPPCC  55..33..BB))  IIMMPPIIAANNTTOO  PPRROODDUUZZIIOONNEE  DDII  CCOOMMPPOOSSTT  EEDD  
EENNEERRGGIIAA  EELLEETTTTRRIICCAA  MMEEDDIIAANNTTEE  TTRRAATTTTAAMMEENNTTOO  DDII  
MMAATTRRIICCII  OORRGGAANNIICCHHEE  DDAA  RRAACCCCOOLLTTAA  DDIIFFFFEERREENNZZIIAATTAA  ––  ZZ..II..  
DDEELL  CCOOMMUUNNEE  DDII  EERRCCHHIIEE  ((BBRR))  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  
DDIIRRIIGGEENNZZIIAALLEE  NN..  115599  DDEELL  1122//0044//22002244  

OGGETTO 

Comunicazione modifica non sostanziale per interventi energetici  
ai sensi del D.L.vo n.199/2021 art. 24 comma 1 lettera – bis,  

interventi di parziale o completa riconversione alla  
produzione di biometano di impianti di produzione di energia  

(COMUNICAZIONE DI MODIFICA NON SOSTANZIALE EX ART. 29--NONIES C.1 D.LGS 
152/06 E DGR PUGLIA 648/2011) 

Elaborato 

Lista di controllo per la valutazione preliminare della 
procedura (art. 6, comma 9 e 9-bis, D.Lgs. 152/2006) 

N° documento 

R3/AIA

Foglio Scala Cod. Id.

Progettazione: Firme Data 

Luglio 2024

Rev: Data Revisione Descrizione Revisione Redatto Controllato Approvato
1 Nov. 2023 Riesame AI 

2 Feb. 2024 Riesame AIA 

3 Luglio 2024 Istanza per interventi energetici ai sensi del D.L.vo 
n.199/2021 art. 24 e ss.mm.ii. 

1



                                                                                                                                20899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025                                                                                     

Pagina 2 di 6  

Lista di controllo per la valutazione preliminare della procedura da avviare  
(art. 6, comma 9, D.Lgs. 152/2006) 

 
1. Titolo del progetto 
RIESAME	AIA		‐	Determina	REGIONE	PUGLIA		N.	00159	del	12/04/2024 

 
2. Tipologia progettuale 
Allegato alla 
punto/lettera 

Parte Seconda del D.Lgs.152/2006, Denominazione della tipologia progettuale 

X Allegato VIII, punto 5 lettera b) - 1) Il recupero, o una combinazione di recupero e smaltimento, di 
rifiuti non pericolosi, con una capacità superiore a 75 Mg al 
giorno, che comportano il ricorso ad una o più delle seguenti 
attività ed escluse le attività di trattamento delle acque reflue 
urbane, disciplinate al paragrafo  1.1  dell'allegato  5  alla 
Parte  terza: 
TRATTAMENTO BIOLOGICO 

 
3. Finalità e motivazioni della proposta progettuale 
 Supporto al ciclo dei rifiuti del territorio 

 
4. Localizzazione del progetto 

Zona PIP Comune di ERCHIE (BR) 

 
5. Caratteristiche del progetto 
La modifica riguarda l'attivazione di un impianto per la produzione di biometano. 

Vi saranno modifiche impiantistiche o di lavorazioni sulla configurazione impiantistica attualmente autorizzata che 

rientrano negli interventi energetici ai sensi del D.L.vo n.199/2021 art. 24 comma 1 lettera a-bis , per gli interventi di 

parziale o completa riconversione alla produzione di biometano di impianti di produzione di energia elettrica alimentati 

a biogas. 

 
6. Iter autorizzativo del progetto esistente 

Procedure Autorità competente/Atto/Data 
Verifica di assoggettabilità alla VIA  

VIA DD Provincia Brindisi n. 14 del 10/02/2015 
AIA DD Provincia Brindisi n. 14 del 10/02/2015 
Emissioni in atmosfera DD Provincia Brindisi n. 14 del 10/02/2015 
Scarichi idrici DD Provincia Brindisi n. 14 del 10/02/2015 
Modifica non sostanziale AIA DD Regione Puglia n. 201 del 09/08/2019 
Modifica non sostanziale AIA DD Regione Puglia n. 172 del 21/05/2020 
Modifica non sostanziale AIA DD Regione Puglia n. 269 del 28/06/2021 
A.U. art. 12 D.Lgs. 387/2003 DD Regione Puglia n. 79 del 28/04/2021 
RIESAME Decisione di Esecuzione (UE) 2019/2010 della 
Commissione del 12 novembre 2019. 

Determina AIA N. 00159 del 12/04/2024 

DERIVAZIONE ACQUE SOTTERRANEE 
Rinnovo (LR 18/1999) 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. 269 DEL 30/04/2024 

 
7. Iter autorizzativo del progetto proposto 

Procedure Autorità competente 
Modifica non sostanziale ex art. 29 nonies comma 1 D.Lgs. 152/06 e DGR 
Puglia 648/2011 e ssmmii 

Regione Puglia 

2



20900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025

Pagina 3 di 6  

 
8.Aree sensibili o vincolate 
Indicare se il progetto ricade totalmente / parzialmente o non ricade neppure 
parzialmente all’interno delle zone/aree di seguito riportate: 
 

Sì NO Breve descrizione 

1. Zone umide, zone riparie, foci dei fiumi 
 

 X  
 
 
 
 
Il progetto non comporta 
variazioni rispetto al 
perimetro autorizzato in 
AIA L'area individuata per 
l’impianto di up-grading è 
all’interno dell’attuale 
perimetro di impianto   
ed ai sensi del D.L.vo 
n.199/2021 art. 24 
comma 1 lettera  a-bis. 
 
Non cambia la quantità di 
rifiuti trattati né la 
quantità di biogas 
prodotto.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Zone costiere e ambiente marino 
 

 X 

3. Zone montuose e forestali 
 

 X 

4. Riserve e parchi naturali, zone classificate o protette ai sensi della normativa 
nazionale (L. 394/1991), zone classificate o protette dalla normativa 
comunitaria (siti della Rete Natura 2000, direttive 2009/147/CE e 
92/43/CEE) 
 

 X 

5. Zone in cui si e già verificato, o nelle quali si ritiene che si possa verificare, il 
mancato rispetto degli standard di qualità ambientale pertinenti al 
progetto stabiliti dalla legislazione comunitaria 
 

 X 

6. Zone a forte densità demografica 
 

 X 

7. Zone di importanza paesaggistica, storica, culturale o archeologica 
 

 X 

8. Territori con produzioni agricole di particolare qualità e tipicità (art. 21 
D.Lgs. 228/2001) 
 

 X 

9. Siti contaminati (Parte Quarta, Titolo V del D.Lgs. 152/2006) 
 

 X 

10. Aree sottoposte a vincolo idrogeologico (R.D. 3267/1923) 
 

 X 

11. Aree a rischio individuate nei Piani per l’Assetto Idrogeologico e nei Piani 
di Gestione del Rischio di Alluvioni 
 

 X 

12. Zona sismica (in base alla classificazione sismica del territorio regionale ai 
sensi delle OPCM 3274/2003 e 3519/2006) 
 

 X 

13. Aree soggette ad altri vincoli/fasce di rispetto/servitù  (aereoportuali, 
ferroviarie, stradali, infrastrutture energetiche, idriche, comunicazioni, ecc.) 
 

 X 

9.Interferenze del progetto con il contesto ambientale e territoriale 
Domande Sì/No? 

Breve descrizione 
Sono previsti potenziali effetti ambientali 

significativi? 
Sì/No - Perché ? 

1. La costruzione, l’esercizio o la 
dismissione del   progetto 
comporteranno  azioni  che 
modificheranno   fisicamente 
l'ambiente interessato (topografia, 
uso del suolo, corpi idrici, ecc.) ? 

Sì X No Sì X    No 

Descrizione: Nessuna modifica Perchè: non vi sarà modifica dello 
scenario emissivo autorizzato con 
D.D.VIA/AIA N. 00159 del 12/04/2024. 
 

2. La costruzione o l’esercizio del Sì X No Sì X     No 
progetto comporteranno l’utilizzo di 
risorse naturali come territorio, acqua, 
materiali o energia, con particolare 
riferimento a quelle non rinnovabili o 
scarsamente disponibili? 

Descrizione: La modifica non apporta 
modifiche a quanto approvato negli 
argomenti trattati   

Perchè: No perchè la modifica al ciclo 
produttivo, non incrementa le emissioni o 
gli impatti sull’ambiente. 
I benefici attesi sono correlati in primo 
luogo all’aumento del grado di 
valorizzazione del rifiuto nell’ottica “End 
of Waste”. 
Un ulteriore impatto ambientale positivo 

3



                                                                                                                                20901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025                                                                                     

Pagina 4 di 6  

ottenibile in maniera indiretta è 
rappresentato dalla riduzione delle 
emissioni in atmosfera conseguente 
all’utilizzo del biometano prodotto come 
carburante per autotrazione, per sua 
natura caratterizzato da emissioni di 
inquinanti molto inferiori rispetto 
all’impiego dei tradizionali combustibili 
fossili e soprattutto riveniente da una 
fonte rinnovabile e non fossile. 
 

3. Il progetto comporterà l’utilizzo, lo 
stoccaggio, il trasporto, la 
movimentazione o la produzione di 
sostanze o materiali che potrebbero 
essere nocivi per la salute umana o 
per l’ambiente, o che possono destare 
preoccupazioni sui rischi, reali o 
percepiti, per la salute  umana? 
 

Sì X No Sì X No 
Descrizione: Nessuna modifica 
rispetto a quanto approvato. 

Perchè: Non ci sono variazioni o altri 
elementi di valutazione rispetto a quanto 
già autorizzato. 
 
 
 
 
 

4. Il progetto comporterà la 
produzione di rifiuti solidi durante la 
costruzione, l’esercizio o la 
dismissione? 

Sì X No Sì X No 
Descrizione: Nessun rifiuto diverso 
da quanto già previsto per la 
realizzazione e la dismissione. 

Perchè: Nessuna opera ulteriore rispetto a 
quanto autorizzato 

5. Il progetto genererà emissioni di 
inquinanti, sostanze pericolose, 
tossiche, nocive nell’atmosfera? 

Sì X No Sì X No 
Descrizione: Nessuna emissione 
diversa da quanto già autorizzato. 

Perchè: non vi sarà variazione dello 
scenario emissivo autorizzato 

6. Il progetto genererà rumori, 
vibrazioni, radiazioni, elettromagnetiche,
emissioni luminose o termiche? 

Sì X No Sì X No 
Descrizione: Nessuna modifica 
rispetto a quanto autorizzato. 

Perchè: Nessuna modifica rispetto a 
quanto autorizzato . 

7. Il progetto comporterà rischi di 
contaminazione del terreno o 
dell’acqua a causa di rilasci di 
inquinanti sul suolo o in acque 
superficiali, acque sotterranee, 
acque costiere o in mare? 
 

Sì X No Sì X No 
Descrizione: Nessuna variazione 
rispetto a quanto già autorizzato. 

Perchè: Nessuna modifica rispetto a 
quanto autorizzato. 

8. Durante la costruzione o l’esercizio 
del progetto sono prevedibili rischi di 
incidenti che potrebbero interessare 
la salute umana o l’ambiente? 
 

Sì X No Sì X No 
Descrizione: Nessuna opera da 
realizzare 

Perchè: trattasi di montaggio di soli 
impianti  

9. Sulla base delle informazioni della 
Tabella 8 o di altre informazioni 
pertinenti, nell’area di progetto o in 
aree limitrofe ci sono zone protette da 
normativa internazionale, nazionale o 
locale per il loro valore ecologico, 
paesaggistico, storico- culturale od 
altro che potrebbero essere 
interessate dalla realizzazione del 
progetto? 

Sì X No Sì X No 
Descrizione: Nessuna variazione 
rispetto a quanto già approvato. 

Perchè: non vi sarà variazione rispetto a 
quanto già valutato. 

10. Nell’area di progetto o in aree Sì X No Sì X No 

4



20902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025

Pagina 5 di 6  

limitrofe ci sono altre zone/aree 
sensibili dal punto di vista ecologico, 
non incluse nella Tabella 8 quali ad 
esempio aree utilizzate da specie di 
fauna o di flora protette, importanti o 
sensibili  per  la  riproduzione, 
nidificazione, alimentazione, sosta, 
svernamento, migrazione, che 
potrebbero essere interessate dalla 
realizzazione del progetto? 
 

Descrizione: Nessuna variazione 
rispetto a quanto già approvato 

Perchè: non vi sarà variazione rispetto a 
quanto già valutato. 

11. Nell’area di progetto o in aree 
limitrofe sono presenti corpi idrici 
superficiali e/o sotterranei che 
potrebbero essere interessati dalla 
realizzazione del progetto? 
 

Sì X No Sì X No 
Descrizione: Nessuna variazione 
rispetto a quanto già approvato. 

Perchè: non vi sarà variazione rispetto a 
quanto già valutato. 

12. Nell’area di progetto o in aree 
limitrofe sono presenti vie di trasporto 
suscettibili di elevati livelli di traffico o 
che causano problemi ambientali, che 
potrebbero essere interessate dalla 
realizzazione del progetto? 

Sì X No Sì X No 
Descrizione: La modifica genererà un 
incremento del solo 1.5% del traffico 

Perchè: La modifica non genererà un 
incremento del traffico. 

13. Il progetto e localizzato in un’area 
ad elevata intervisibilità e/o in aree ad 
elevata fruizione pubblica? 

Sì X No Sì X No 
Descrizione: non vi sarà variazione 
rispetto a quanto già valutato. 

Perchè: non vi sarà variazione rispetto a 
quanto già valutato. 

14. Il progetto è localizzato in un’area 
ancora non urbanizzata dove vi sarà 
perdita di suolo non antropizzato? 

Sì X No Sì X No 
Descrizione: non vi sarà variazione 
rispetto a quanto già valutato. 

Perchè: non vi sarà variazione rispetto a 
quanto già valutato. 

15. Nell’area di progetto o in aree 
limitrofe ci sono piani/programmi 
approvati inerenti l'uso del suolo che 
potrebbero essere interessati dalla 
realizzazione del progetto? 

Sì X No Sì X No 
Descrizione: non vi sarà variazione 
rispetto a quanto già valutato. 

Perchè: non vi sarà variazione rispetto a 
quanto già valutato 

16. Sulla base delle informazioni della 
Tabella 8 o di altre informazioni 
pertinenti, nell’area di progetto o in 
aree limitrofe ci sono zone 
densamente abitate o antropizzate 
che potrebbero essere interessate 
dalla realizzazione del progetto? 

Sì X No Sì X No 
Descrizione: non vi sarà variazione 
rispetto a quanto già valutato. 

Perchè: non vi sarà variazione rispetto a 
quanto già valutato. 

17. Nell’area di progetto o in aree 
limitrofe sono presenti ricettori 
sensibili (es. ospedali, scuole, luoghi di 
culto, strutture collettive, ricreative, 
ecc.) che potrebbero essere 
interessate dalla realizzazione del 
progetto? 

Sì X No Sì X No 
Descrizione: non vi sarà variazione 
rispetto a quanto già valutato. 

Perchè: non vi sarà variazione rispetto a 
quanto già valutato. 

18. Nell’area di progetto o in aree Sì X No Sì X No 

5



                                                                                                                                20903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025                                                                                     

Pagina 6 di 6  

limitrofe sono presenti risorse 
importanti, di elevata qualità e/o con 
scarsa disponibilità (es. acque 
superficiali e sotterranee, aree 
boscate, aree agricole, zone di pesca, 
turistiche, estrattive, ecc.) che 
potrebbero essere interessate dalla 
realizzazione del progetto? 
 

Descrizione: nessuna variazione 
rispetto a quanto approvato 

Perchè: non vi sarà variazione rispetto a 
quanto già valutato. 

19. Sulla base delle informazioni della 
Tabella 8 o di altre informazioni 
pertinenti, nell’area di progetto o in 
aree limitrofe sono presenti zone che 
sono già soggette a inquinamento o 
danno ambientale, quali ad esempio 
zone dove gli standard ambientali 
previsti dalla legge sono superati, che 
potrebbero essere interessate dalla 
realizzazione del progetto? 

Sì X No Sì X No 
Descrizione: nessuna variazione 
rispetto a quanto approvato 

Perchè: non vi sarà variazione rispetto a 
quanto già valutato. 

20. Sulla base delle informazioni della 
Tabella 8 o di altre informazioni 
pertinenti, il progetto e ubicato in una 
zona soggetta a terremoti, subsidenza, 
frane, erosioni, inondazioni o 
condizioni climatiche estreme o 
avverse quali ad esempio inversione 
termiche, nebbie, forti venti, che 
potrebbero comportare 
problematiche ambientali connesse al 
progetto? 

Sì X No Sì X No 
Descrizione: nessuna variazione 
rispetto a quanto approvato 

Perchè:  non vi sarà variazione rispetto a 
quanto già valutato. 

21. Le eventuali interferenze del 
progetto identificate nella presente 
Tabella e nella Tabella 8 sono 
suscettibili di determinare effetti 
cumulativi con altri progetti/attività 
esistenti o approvati? 

Sì X No Sì X No 
Descrizione: nessuna variazione 
rispetto a quanto approvato 

Perchè: non vi sarà variazione rispetto a 
quanto già valutato. 

22. Le eventuali interferenze del 
progetto identificate nella presente 
Tabella e nella Tabella 8 sono 
suscettibili di determinare effetti di 
natura transfrontaliera? 

Sì X No Sì X No 
Descrizione: Non Pertinente Perchè: Non Pertinente 

 
 

10.Allegati 
Elenco elaborati 

La presente check-list è allegata e fa parte della documentazione di cui alla comunicazione di modifica non sostanziale 

 
 
 

6


